

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Polski 15-letni plan inwestycyjny W roku 1939-m rozpoczniemy realizację pierwszego z pięciu planów trzyletnich

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu wygłosił obszerny i b. interesujące przemówienie p. wicepremier Kwiatkowski, który omówił bilans 20-letnia dorobku gospodarczego Polski oraz przedstawił znakomite postępy naszego gospodarstwa w ostatnich czasach. Mowę wicepremiera, niestety, w znacznym streszczeniu, podajemy na innym miejscu.

W toku przemówienia wicepremier zapowiedział realizację planu inwestycyjnego zakrojonego na najbliższe 15-lecie. Tę właśnie część przemówienia podajemy poniżej.

Nowy plan obejmie okres lat 15 i podzielony będzie na 5 okresów trzyletnich z tym, że w każdym okresie trzyletnim ma dominować jedno z pięciu naczelných zagadnień w zakresie inwestycji państwowych i ambicji narodu polskiego.

**OKRES PIERWSZY OBEJMIJE LATA 1939—42,**

przy czym zadaniem naczelnym będzie dalsza rozbudowa potencjału obronnego. Produkcja ta ma osiągnąć w tym okresie najwyższą doskonałość techniczną i eksportową.

**W OKRESIE DRUGIM 1942—45**

dominować winno zagadnienie komunikacyjne. Kolej, mosty, drogi bita, drogi wodne, śródlądowe i kanały, dalszy skok w rozbudowie Gdyni, motoryzacja i lotnictwo cywilne, produkcja samochodów — oto podstawowe cele drugiego okresu.

**W OKRESIE TRZECIM W LATACH 1945—48**

sama logika celów narzuci nam nowe potrzeby, które zamykają się w tych

dwóch słowach: OŚWIATA LUDOWA I ROLNICTWO. Nie zaniedbując tych podstawowych zagadnień i w innych okresach w tym właśnie trzyleciu, należałoby skoncentrować największe środki materialne na rozbudowę szkolnictwa wiejskiego, na melioracje, na usprawnienie obrotów produktami rolnymi, na spotęgowanie i zróżnicowanie produkcji agrarnej. Cegła, cement i żelazo w budownictwie wiejskim, maszyna w uprawie i produkcji — oto naczelne hasło tego okresu na wsi polskiej.

**OKRES CZWARTY**

miałby wysunąć hasło: URBANIZACJA I UPRZEMYSŁOWIENIE POLSKI. W tym okresie skoncentrowałyby się wielkie inwestycje miejskie, zagadnienia kultury i oświaty najwyższego rzędu, zagadnienia zdrowotne w miastach.

Wreszcie

**W OKRESIE PIĄTYM.**

siegającym roku 1954 dominowałaby akcja o ujednostajnienie struktury i dynamiki gospodarczej w Polsce.

Oczywiście, iż przedstawiony schemat działań ma sens ekonomiczny tylko jako linia kierunkowa i programowa. REALIZM ZAWARTY JEST W PLANIE NA PIERWSZY OKRES TRZYLECNI, w którym ustala się szczegółowo rozdział kwot na odrębne grupy inwestycji, całość zaś wprowadza tylko pewien ład i ustala zasady ogólnej hierarchii i kolejności celów. Pieniądze, wydawane bezplanowo, wydają małe rezultaty.

## Bilans 20-lecia i plany na przyszłość

(Streszczenie przemówienia wicepremiera Kwiatkowskiego w Sejmie)

**Rok 1938**

— rozpoczął wicepremier Kwiatkowski — bilansowany z dalszej już perspektywy historycznej nie utraci tego szczególnego waloru, mocą którego my współcześni oceniamy go jako rok ważki i niezwykłych dla Polski wydarzeń.

Jednocześnie jest to rok zamykający 20-lecie niepodległości państwa, a więc stanowi moment do podsumowania najważniejszych osiągnięć i najostojniejszych postulatów. Zamykamy w tym roku wcześniej od zapowiedzi pierwszy cykl planowych robót publicznych i inwestycji. Polityka zewnętrzna i armia narodowa święcą w tym roku wielkie triumfy i wielkie sukcesy. Fakt włączenia w orbitę naszego gospodarstwa tak wysoce uprzemysłowionego okręgu Śląska Zaolzańskiego nie może pozostać bez wpływu ani na nasz program ekonomiczny i inwestycyjny, ani na ewolucję struktury gospodarstwa polskiego.

Nie bez znaczenia gospodarczego, szczególnie dla Ziemi Północno-Wschodnich jest doniosły fakt osiągnięcia w r. 1938

**normalizacji stosunków z państwem i narodem litewskim**

z którym dzieliłmy w ciągu wieków tyle świętych i bohaterskich momentów historycznych. W życiu wewnątrz-politycznym odnowienie Izby Ustawodawczej ujawniło pozytywne przesunięcie sił politycznych w kraju, a szereg ważkich dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej nie pozostanie bez głębszych śladów w formującej się rzeczywistości Polskiej.

Tak więc — stwierdza p. wicepremier — silnymi akordami zamykamy pierwsze 20-lecie życia państwowego, 20-lecie pracy i decyzji na własny rachunek społeczeństwa polskiego. Pomimo oczywiście świadomości długiej litanii naszych niedomagań i naszych błędów, ocena rezultatów całego okresu musi wypaść dla zdolności twórczych naszego narodu niezwykle pozytywnie.

**Doktryny ekonomiczne i paradoksy gospodarcze**

Dzisiaj musimy żyć i działać nie wedle swobodnie wybranej i najmodniejszej teoretycznej doktryny ekonomicznej, ale wobec jasnego paradoksu międzynarodowych stosunków finansowych i gospodarczych. Im bardziej oddzielają się od siebie kordonem polityki autarkicznej jedno narody od drugich, tym większy wpływ wzajemny wywierają na swoją politykę gospodarczą. Wciąż zmienne warunki zmuszają

**codziennie do korygowania światopoglądu.**

Rządzenie staje się zagadnieniem coraz bardziej skomplikowanym i trudniejszym.

Istnieje kilka niezwykle ważkich i w zasadzie prostych postulatów, których realizacja wprowadziłaby ludzkość na drogę znacznie trwalszego i pewniejszego rozwoju ekonomicznego. Wśród tych postulatów p. wicepremier wymienia:

**wyrównanie gęstości zaludnienia w świecie i racjonalizowanie emigracji,**

równy dostęp wszystkich narodów cywilizowanych do źródeł surowców energetycznych, swobodną cyrkulację ludzi, kredytów i towarów, zniesienie wszelkich prohibicji, przywrócenie stabilizacji walut, umożliwienie spłaty długów międzynarodowych towarami, pracą itp. W atmosferze stabilizacji politycznej realizacja tych wskazań mogłaby pchnąć rozwój wielu krajów na zupełnie nowe, wielkie tory. Ale w ciągu 20 lat po wojnie nie został zrealizowany praktycznie ani jeden z tych postulatów.

Resztki biologicznego automatyzmu —  
(Dokończenie na str. 2)

### Dalsze projekty ustaw

WARSZAWA. (Pat.) Na porządku dziennym dzisiejszego plenarnego posiedzenia Sejmu znajdują się pierwsze czytania kilku projektów ustaw wniesionych ostatnio przez rząd, z których wymienimy najważniejsze:

Będą to m. in. dwa rządowe projekty ustaw o budowie normalnotorowej kolei: Zawiercie — Tarnowskie Góry i Skierniewice — Łuków.

Do ważniejszych należy również zaliczyć rządowy projekt ustawy o użyciu broni przez policję państwową i organa ochrony granic.

Wyróżnić należy jeszcze jeden projekt ustawy, wniesionej przez rząd i postawionej na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia. Jest to rządowy projekt ustawy o Polskiej Akademii Nauk Technicznych.

### Zawieszenie wykładów na uniwersytecie warszawskim

WARSZAWA. (Pat.) W związku z zawieszeniem wykładów na U. J. P. warszawska komenda Legii Akademickiej informuje, że normalne zajęcia żołnierzy Legii Akademickiej UJP nie ulegają przerwie.

### Ministrowie kwestują dla dzieci

WARSZAWA. (Pat.) W mającej się odbyć w dniu 4 grudnia zbiórce pieniężnej na gwiazdkę dla dzieci bezrobotnych, zapowiedzieli swój udział w charakterze kwestarzy pp. ministrowie Kościelniński, Grabowski, Urych, Kaliński, Roman, Świętosławski.

### Kary śmierci w Mńsku

MOSKWA. (Pat.) Przed mińskim sądem obwodowym toczył się przez dwa tygodnie proces kierowników białoruskiego przemysłowego trustu budowlanego, oskarżonych o defraudację 312 tysięcy rubli oraz niewykonywanie planu budownictwa. Dyrektor budowy teatru wielkiego Kufman, główny buchalter budowy Stawrowicz i kasjer Gulokiewicz skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie. Reszta oskarżonych sąd skazał na kary więzienia do lat 10.

## Stosunki między Rzymem a Paryżem zaostrzyły się

Francuska demarche w sprawie demonstracji w parlamencie włoskim

RZYM. (Pat.) Minister spraw zagranicznych francuskiego posła Francois Poncet.

Koła francuskie oświadczają, że Francois Poncet dokonał demarche w związku z onegdajszą manifestacją, która się odbyła w izbie po mowie min. Ciano. Podczas tej manifestacji deputowani wnosili okrzyki: Tunis i Korsyka. Podobno Francois Poncet zwrócił się miał do hr. Ciano o wyjaśnienie co oznaczać miała ta manifestacja.

PARYŻ. (Pat.) Minister Bonnet w

czwartek wieczorem wezwał na Qui d'Orsay nowego ambasadora włoskiego w Paryżu Guariglię.

Minister Bonnet wyraził wobec ambasadora włoskiego zdziwienie swego rządu z powodu demonstracji w parlamencie włoskim w czasie przemówienia ministra Ciano i jednocześnie powiadomił, że rząd francuski przesłał ambasadorowi Francois Poncet instrukcje, celem poczynienia oficjalnej demarche w tej sprawie.

Według doniesień korespondentów

dzienników paryskich z Rzymu, na pierwszy ogień rewindykacji włoskiej pójdzie ma sprawa Tunisu, od załatwienia której rząd włoski uzależnił normalizację stosunków między Paryżem i Rzymem. Żądania te zasadniczo nie będą obejmowały sprawy przyłączenia Tunisu do Włoch, lecz szeroką autonomię dla tamtejszej ludności włoskiej.

Równoległe ze sprawą Tunisu ma być podniesiona — wedle korespondentów francuskich — sprawa Dżibuti, Sabaudii i Korsyki.

## Min. Lozorajtis ustąpił

KOWNO. (Pat.) Minister spraw zagranicznych Litwy — Lozorajtis ustąpił wczoraj z zajmowanego stanowiska.

## Płoną żydowskie fabryki w Rumunii

CZERNIOWCE. (Pat.) „Neue Zeitung“ pisze, że w Timiszoarze (Siedmiogród) wybuchł pożar w składzie fabr. A. Kohn i Syn.

„Volksblatt“ podaje, że w Aradzie spłonął wielki skład drzewa pod firmą Szues, przy czym stwierdzono, że ogień podłożony był aż z trzech stron.

## Manifestacje i ekscesy w Budapeszcie

BUDAPESZT. (Pat.) Policja budapeszteńska donosi urzędowo, że w czwartek wieczorem na wielkim bulwarze i ulicach przyległych zgromadziły się tłumy manifestantów, wno-

szących okrzyki narodowo-socjalistyczne. Manifestanci splądrowali szereg magazynów.

Policja rozproszyła tłum, zatrzymując 310 osób.

## Boj ot towarów włoskich w Anglii

NOWY JORK. (Pat.) Ze względu na antysemityczne zarządzenia rządu włoskiego daje się zauważyć w Sta-

nach Zjednoczonych bojkot towarów, pochodzących z tego kraju. Żywiąc się obawy, że ruch może się rozwinąć.

## Katastrofa niemieckiego samolotu Pasażerowie wyskoczyli przez okno

WIEDEN. (Pat.) Koło godz. 5 — niemiecki samolot pasażerski „Luft-hansy“, lecący z Berlina do Wiednia, zaczepił o szczyt góry Kahlenberg pod Wiedniem, stając w płomieniach. Czterech pasażerów oraz czterech członków załogi, którzy wyskoczyli

w ostatniej chwili przez okno, zostało ciężko rannych.

Pasażerami byli dwaj Anglicy: kapitan brytyjskiego lotnictwa Wilkins i dyrektor fabryki w Machesterze Musecamp oraz dwaj Niemcy.

### Ustępny mowy wicepremiera najbardziej oklaskiwane

Mowa wicepremiera w wielu miejscach była przerywana oklaskami.

I tak żywo oklaskiwano ustęp o przyłączeniu Zaolzia, o Centralnym Okręgu Przemysłowym, o dalszej polityce morskiej, o tym, że Polska nie zejdzie z drogi wzyź.

W części szczegółowej przemówienia powitano oklaskami słowa o projekcie nowego hipotecznego kredytu rolniczego, zapewnienie, że rząd dąży do lepszej pozycji materialnej człowieka pracującego, że chodzi o to, ażeby w każdej dziedzinie pracowały rzeczywiście fachowcy, następnie zapewnienie, że budżet przewiduje ulgi dla najniższych funkcjonariuszy, a dla wysokich poborów zatrzymuje wysokie obciążenia.

Tak samo oklaskiwano stwierdzenie, że w budżecie przedłożonym na pierwszym miejscu uwzględniono potrzeby Ministerstwa Oświaty i Funduszu Kultury Narodowej.

Przy omawianiu piętnastoletniego planu inwestycyjnego uwieńczono oklaskami zapowiedź, że w okresie czwartym ma nastąpić ostateczna polonizacja struktury miast polskich, a dalej, że plan inwestycyjny dostosowany został również do potrzeb dzielnicy zaolzańskiej.

Następnie powitano oklaskami stwierdzenie, że rząd otrzymał nowe wotum zaufania od przeważającej większości społeczeństwa polskiego, które uwierzyło, że celem wysiłków rządu jest Polska. Oklaskiwano także ustęp o nowym typie Polaka, który bardziej wierzy w moc własną, aniżeli pomoc Ligii Narodów i finansjery zagranicznej.



# Bilans 20-lecia i plany na przyszłość

(Dokończenie ze str. 1)

oświadcza p. wicepremier — w procesach ekonomicznych zostały usunięte i wypierane z życia, a coraz więcej czynników gospodarczych ulega uzależnieniu od planowania narodowego i bezplanowości międzynarodowej. Uporządkowany chaos jest najcięższy do wytrzymania.

Pod koniec r. bież. ujawniły się w gospodarstwie światowym momenty dodatnie,

Szczególnie w Stanach Zjednoczonych wystąpiła dość gwałtowna zmiana sytuacji. Jakkolwiek istnieją poważne przyczyny, które będą działać deprymująco na gospodarstwo światowe, to jednak nie ma powodu do wyciągania dla siebie zbyt pesymistycznych wniosków z sytuacji międzynarodowej. Nauczyliśmy się już bronić o własnych siłach. Strząsnęliśmy ze siebie tendencje cierpienia za cudze grzechy i cudze błędy w imię zyskania pochwały międzynarodowych dysponentów kapitału. W odniesieniu do spraw politycznych i wojskowych już w roku 1912 Józef Piłsudski ustalił następującą zasadę: „Na bezwzględność odpowiedzi musi być tylko bezwzględność. Kto jej nie ma ten musi przegrać”. Uczymy się obecnie stosować w życiu ekonomicznym i tę zasadę i jej konsekwencje: na współpracę odpowiada my szczerą tendencją współpracy. I na tych zasadach nie wyszliśmy dotychczas najgorzej.

**Polski organizm gospodarczy stale wzmacnia się**

Następnie p. wicepremier przechodzi do analizy wewnętrznej naszej sytuacji gospodarczej. Nasz organizm gospodarczy — mówi p. wicepremier — zdrowieje i wzmacnia się i to nie tylko powierzchownie, ale w całym przekroju swojej struktury. Mówiąc o osiągnięciach Polski i całości gospodarstwa, nie pragnę przesłaniać tej prawdy, że indywidualna sytuacja milionów ludzi pozostawia wiele do życzenia. Niemniej dotychczasowe rezultaty otwierają drogę do lepszego bytu szerokich warstw społeczeństwa, dając, którą w okresie kryzysu była zaryglowana i zamknięta. Można stwierdzić, że lata ostatnie nie zostały zmarnowane. Zestawiając ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej za pierwsze półrocze 1938 r. z analogicznym wskaźnikiem na pierwsze półrocze 1935 r. notujemy przyrost w Italii 6,8 proc., w Anglii 13,3 proc. w Finlandii 22,7 proc. w Japonii 23,5 proc., w Niemczech 35,5 proc., w Estonii 37,1 proc. w Polsce 42,2 proc., a np. w Belgii i St. Zjednocz. dość poważny spadek. Oznacza to, że dźwigniliśmy się z bardzo głębokiego upadku, ale dźwigniliśmy się b. szybko.

Rekapitulując swe wywody, mówca stwierdził:

**Oba bilanse Państwa Polskiego**

bilans 20-lecia niepodległości i bilans ostatniego trzylecia zamykają się niewątpliwie saldem dodatnim. W ciągu 20 lat cyfrę dzieci w szkołach powszechnych zdołaliśmy dźwignąć z 3 milionów na 5 milionów. Analfabetyzm w granicach wieku z 10 do 14 lat spadł z 30 proc. poniżej 7 proc. Ludność miast wzrosła o 3 i pół miliona. Podwoiliśmy długość linii telegraficznych, potroiliśmy długość linii telefonicznych, międzymiastowych, dobudowaliśmy 2 tys. km nowych linii kolejowych, zwiększyliśmy obszar uprawy pod 4 zbożami oraz ziemniakami i burakami cukrowymi z 11,3 mln hektarów na 17,2 mln hektarów. Obszar gruntów scalonych wynosi w tym okresie 5 mln hektarów. W ostatnim pięcioletciu liczba rozpoczynanych budowli mieszkalnych wzrosła dwukrotnie, a kubatura tych domów — trzykrotnie.

Gospodarstwo nasze zdołaliśmy w pewnej mierze uniezależnić od infekcji rynków zagranicznych. Wskaźnik produkcji dóbr inwestycyjnych, wyskakujący od 56,6 (1928 = 100) w r. 1932 na 138,6 w okresie 8 miesięcy r. 1938, wskazuje jak wielką rolę odgrywa dla podtrzymania naszej wewnętrznej koniunktury plan inwestycyjny. Rozrost zatrudnienia i lekki wzrost zarobków jednostkowych oddziaływał korzystnie na konsumpcję. Pieniądz stał się tańszy i nieco dostępniejszy. Rentowność w procesach produkcji i wymiany wzrosła, rentowność kapitałów martwych zmniejszyła się. Ceny zostały utrzymane na stosunkowo niskim poziomie w okresie niewątpliwie poprawy ekonomicznej. Mechanika zrównoważonego budżetu od działała korzystnie w tym 3-leciu na rynek pieniężny, na walutę i rozrost gospodarstwa.

Tym niemniej istnieją **nunty newralgiczne**

w naszej strukturze gospodarczej, to względne przeludnienie polowy Polski w stosunku do techniki gospodarczej, jaką przeciętnie człowiek w tych okęgach musi się posługiwać, to następnie szczupłość kapitałów w stosunku do możliwości roz-

wojowych gospodarstwa polskiego, to wreszcie struktura kosztów własnych a w konsekwencji i cen wyrażonych w złocie w wielu fundamentalnych działach polskiej produkcji. Wymienione trzy ogniska newralgiczne dotyczą naszej struktury, dwa natomiast ogniska newralgiczne posiadają charakter bardziej koniunkturalny i są to zbyt niskie ceny zboża i zbyt słaba ekspansja naszego eksportu.

Ala masyw naszego gospodarstwa wydobyla się z kryzysu i marazmu i w swym wielkim przekroju jest zdrowy i uzdolniony do życia i rozwoju.

W dalszym ciągu swego expose p. wicepremier Kwiatkowski przeszedł do szczegółowej analizy fundamentalnych założeń budżetu państwowego oraz planu inwestycji publicznych.

Po przeprowadzeniu analizy kształtowania się dochodów i wydatków w bieżącym okresie, p. wicepremier Kwiatkowski stwierdza, że

**dochody zbliżają się do swej maksymalnej granicy.**

Chyba że zdecydujemy się za wzorem kilku państw na nowe bądź poważne obciążenia podatkowe. Ponieważ nierealny budżet i deficyt budżetowy przewracają plan inwestycyjny i zmuszają bezapelacyjnie największego nawet społecznika do obniżania poborów urzędniczych, przeło mówca wypowiada się za realizmem i równowagą budżetową, za położeniem nacisku na obsługę długów oraz za spełnieniem kilku podstawowych celów programowych, jak obrona państwa i inwestycje, a więc przeciwko rozbudowie wydatków personalnych ponad najniezbędniejszą granicę. Przechodząc do zagadnień inwestycji i robót publicznych, pan wicepremier mówi, że w roku bież. przeprowadzone zostały

**pierwsze głębsze studia,**

zezwalająca na zwrócenie uwagi na sprawę rozwoju tych nakładów w państwie przez wszystkich inwestorów publicznych.

Podstawowe założenie ustalone przy sformułowaniu pierwszego konkretniejszego planu inwestycyjnego w roku 1936 i rozwinęte na początku roku 1937 zostało wypełnione przedziej, i pełniej niż zarysowano to w ówczesnych przemówieniach. Łącznie z tegorocznymi sumami plan 4-letni na 1.800 mln. zł. wydatków inwest. będzie wykonany do marca 1939 r. a więc na rok przed terminem. 4-letnie zobowiązanie dotowania Funduszu Obrony Narodowej — jeżeli idzie o półmiliardową trenszę wewnętrzną zostanie wykonane w dwa lata.

Hasło budowy Centralnego Okręgu Przemysłowego, które przed dwoma laty mogło się wydawać nierealnym miarąm dziś stało się konkretną rzeczywistością. Zostały założone wspólne, ale fundamentalne urządzenia energetyczne i przemysłowe w wielkim stylu. To, co się tam tworzy technicznie wielkością, siłą i decyzją. I każdy zwiedzający to dzieło ulega temu wrażeniu.

**C. O. P. budować będą pokolenia**

my budujemy tylko zaczątki. COP to zagadnienie milionów ludzi i tysięcy warsztatów produkcji i handlu. Dziś po dwa lata pracy nie ma już odwrotu od tej polityki. Inwestycje muszą być kontynuowane.

Inwestycje gdy są dobrze zaplanowane, sumiennie, energicznie i oszczędnie wykonane, są wielkim osiągnięciem państwowym, ale w budżecie na długie dzieściolecia pozostaje po nich ciężki ślad: konieczność obsługi długów.

## Pierwsze plenum nowego Sejmu

WARSZAWA. (Pat.) Odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie Sejmu bieżącej sesji zwyczajnej w obecności członków rządu z premierem gen. Sławojem-Składkowskim na czele. O godz. 10.40 marszałek Sejmu Makowski otworzył posiedzenie, odczytując zarządzenie Prezydenta o zamknięciu sesji nadzwyczajnej i otwarciu zwyczajnej sesji Sejmu.

Po załatwieniu formalności izba przystąpiła do pierwszego czytania preliminarza budżetowego wraz z projektem ustawy skarbowej na rok 1939-40.

Marszałek Sejmu Makowski udzielił głosu prezesowi Rady Ministrów gen. Sławojowi-Składkowskiemu (przemówienie podajemy osobno). Następnie zabrał głos wicepremier i minister skarbu inż. Eugeniusz Kwiatkowski.

Interpelacje wnieśli p. Dudziński w sprawie wspólnej granicy polsko-węgierskiej oraz postwoje Połubiński, Witwicki i Boluch w sprawie pobicia ludności ukraińskiej przez żołnierzy KOP-u w niektórych gminach.

Następne posiedzenie odbędzie się dziś o godz. 10.

## Rząd deklaruje współpracę z Izdami

### Oświadczenie premj. Sławoj-Składkowskiego w Sejmie

Wysoka Izbo! Witam w imieniu Rządu Rzeczypospolitej Was, Panowie Posłowie, Moi Koledzy, zebrani w dniu otwarcia sesji parlamentarnej, a więc okresu ciężkiej, odpowiedzialnej i wyłożonej pracy dla państwa.

Do pracy tej powołały Was, Koledzy, najszersze masy ludności, jakie dotychczas brały udział w wyborach w Polsce Odrodzonej. Na 17 milionów uprawnionych do głosowania obywateli Rzeczypospolitej, przeszło 11 milionów oddało w wasze ręce zaufanie całkowite. Są to ilości dotychczas w Polsce nietowowane.

Powitanie moje nie może być gołosłowne. W imieniu rządu ofiaruję Wysokiej Izbie lojalną, uczciwą i szczerą współpracę, odpowiadającą wysokości jej zadań. (Huczenie oklaski).

W ciągu tej sesji parlamentarnej rząd w czasie debaty budżetowej i przy omawianiu ustaw przedstawi Wysokiej Izbie całokształt swoich prac. Napewno niejednokrotnie przy ocenie tych prac wypadnie Wysokiej Izbie i rządowi z trudem doszukiwać się wspólnych dróg myślenia.

Wierzę głęboko, że droga główną, drogą linii wytycznej, gdzie zawsze zjedną się nasze myśli, będzie droga testamentu Piłsudskiego. Jest to wytyczona, niezawodna droga, na której Polska, w myśl wskazań Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Śmigłego Rydza, znajdzie miejsce, godne jej w dziejach narodów. (Huczenie oklaski).

## Masowe zwalnianie z pracy we Francji

PARYŻ. (Pat.) Z akcji represyjnej rządu w stosunku do uczestników strajku skorzystało w szeregu wypadkach wielu pracodawców, aby usunąć ze swoich zakładów elementy rewolucyjne.

Na całym obszarze Francji sygnalizowane są wypadki zamykania przez pracodawców fabryk i zwalniania robotników, którzy będą przyjmowani do pracy po indywidualnym zgłoszeniu.

Akcja pracodawców przybrała tak szerokie rozmiary, iż poczynają wywoływać reakcje nie tylko w części opinii umiarkowanej, lecz nawet na łamach dzienników narodowych, nawołujących do zaprzestania wzajemnych

represyj i pojednania społecznego, przede wszystkim zaś w masach robotniczych, które w niektórych okęgach, jak np. Saint Nazair organizują nową akcję strajkową tym razem celem zaprzestowania przeciwo-masowym zwolnieniom.

### Wier w sprawie granicy polsko-węgierskiej

W niedzielę w sali —Zw. Oficerów Rezerwy odbędzie się o g. 12.30 wiec w sprawie wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

Megafony zostaną ustawione na placu Orzeszkowej.

Domaganie się nadmiernej ilości wydatków na cele inwestycyjne, choćby teoretycznie były one silnie uzasadnione, w gospodarstwie cierpiącym na chroniczny brak kapitałów, w gospodarstwie o małej pojemności rynku kredytowego, w gospodarstwie posiadającym mechanicznie przywracaną równowagę bilansu płatniczego i nie mogącym albo nie chcącym korzystać z każdej okazji infiltracji obcych kapitałów, oznacza

**program redukcji stopy życiowej najszerszych mas**

społeczeństwa. Trzeba wówczas dobrze o cenić jaką redukcja jest jeszcze możliwa lub dopuszczalna. Plan głębokiego i na glego przekształcenia struktury gospodarczej przez wielkie roboty publiczne i wielkie inwestycje w pewnych okolicznościach jest możliwy, ale musi odsunąć na dłuższy czas tendencje zwyżki zarobków i dochodów, a więc musi wzbudzić wolę społeczeństwa do wyrzeczenia się w imię faktycznie właśnie powszechnie wyznawanej polityki.

Pod górę można iść krokiem mocnym i wielkim, ale nie należy biec i skakać, szczególnie gdy droga do celu ostatecznego jest daleka, kamienista i stroma, taką właśnie politykę równego marszu prowadzi Polska obecnie i przy moim współudziale

**z drogi tej nie zejdzcie**

Plan nasz będzie coraz większy ale obracać się będzie w granicach realizmu i możliwości rynku pieniężnego, bez naruszenia podstawowych zasad równowagi.

Następnie pan wicepremier przechodzi do trzeciego elementu energii, który ma wprowadzić w ruch masę gospodarczą Polski, tj. do zagadnień pieniężno-kredytowych.

Tworząc nowe warunki gospodarowania groszem publicznym — mówi wicepremier — mamy do pokonania ciężkie dziełstwo okresu kryzysowego. Gdy w roku 1934/35 koszt obsługi długów wynosił 285 mln. zł. to w nowym okresie budżetowym 1939/40 wyniesie 410 milionów zł. tj. wzrost w ciągu 5 lat o 125 mln. zł.

Jesteśmy obowiązani nie tylko planować wydatki na cele inwestycyjne, ale również i koszt ich obsługi w przyszłych budżetach, kontrolując czy w równej choćby mierze wzrastać będzie dochód społeczny polskiej ludności. Inaczej cała polityka musiałaby ulec załamaniu.

Największe może błędy w odrodzonej Polsce popełniliśmy w stosunku do organizacji aparatu kredytowego i w stosunkach obustronnych między wierzycielem i dłużnikiem, to też kredyt w Polsce jest funkcją najściabiej rozwiniętą.

P wicepremier obrazuje za pomocą cyfr statystycznych uzdrowienie aparatu kredytowego, jakie nastąpiło w ostatnich czasach, podkreślając m. in. znaczny przyrost wkładów w instytucjach takich jak PKO, KKO, w bankach prywatnych oraz spółdzielczych. Co ważniejsze — mówi — zjewił się nowy

**kredyt dla rolnictwa**

Pragnę nawet w obecnych niesprzyjających okolicznościach położyć pierwszy kamień węgielny pod długoterminowy kredyt dla średnich i małych gospodarstw rolnych, rząd ma zamiar opracować jeszcze w ciągu sesji bieżącej projekt ustawy o nowym hipotecznym kredycie rolniczym. Byłby on oparty w zasadzie na 25-letnich pożyczkach z tym, że pełna rata amortyzacji no-odsetkowa wynosiłaby 5 proc. w stosunku rocznym. Wymagałoby to do płaty ze strony budżetu państwowego i gotów jestem w stosunku do pierwszej transzy takiego kredytu np. w granicach od 30 do 50 mln. zł. odpowiednio obciążenie przyjąć do budżetu.

Sądzę, że **jest rzeczą ważną i pilną**

## Czy istnieją loże masonskie w Wilnie?

„Gerliwy Litwin”, „Kryształowa Róża”, „Tomasza Zana”

W okresie likwidacji loż masonskich w Warszawie, Lwowie i innych miastach Polski, każdy „wileńczuk” zadaje, rzecz zrozumiała, aktualne pytanie, czy istnieją w Wilnie loże masonskie?

Jak nas informują, władze na razie nie stwierdziły w Wilnie istnienia loż masonskich. Loże, które się likwidują w Polsce, istniały oficjalnie, posiadały swoje niezakonstruowane lokale, kasy, archiwa itp.

Czy istnieją loże zakonstruowane? Oto plotka, która krąży po Wilnie, wymienia trzy tytuły: „Gerliwy Litwin”, „Kryształowa Róża” i „Tomasz Zana”. Podobno te trzy loże istniały. Czy przetrwały do dnia dzisiejszego i czy gdzieś w Wilnie znajduje się jakiś ślad ich działalności, o tym ani opinia, ani władze nie wiedzą.

*Pamiętajmy o Gwiazdce dla dzieci bezrobotnych!*

**by walczyć o poprawę sytuacji wsi**

Rolnictwo jest i pozostanie jedną z czołowych funkcji narodowych, związanych najściślej ze sprawą obrony i wyżywienia państwa. Państwo jest obowiązane do okazaania wszelkiej możliwej pomocy. Nie może być istotnie potężna i mocarstwowa Polska w oparciu o nędzne i wegetujące rolnictwo. Te pewniki nie wymagają żadnych uzasadnień. Ale do tego celu, podobnie jak w tylu innych wypadkach należy dochodzić od strony konstrukcyjne i gospodarczej. Przez przenieszenie z takim trudem narastających nowych aktywów z jednego miejsca na drugie, a tym bardziej od wartościowego nieraz wierzyciela do słabego dłużnika nie mogą powstać nowe siły i nowe wartości.

**Dwa miliardy złotych na inwestycje**

Sprawą wielkiej wagi dla całokształtu gospodarstwa polskiego w roku 1939 jest zagadnienie dalszych inwestycji państwa w oparciu o nędzne i wegetujące rolnictwo. Mam tu na myśli projekt ustawy o dotacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej i o inwestycjach z Funduszu państwowych. W okresie trzyletnim od 1 kwietnia 1939 r. do 31 marca 1942 r. na sumę dwóch miliardów złotych.

Gdybyśmy chcieli zesumować tylko najistotniejsze potrzeby inwestycyjne, to w zakresie potrzeb państwa, samorządu i kredytów budowlanych należałoby uruchamiać corocznie około 2 i pół miliarda złotych a w zakresie produkcji prywatnej około 2,2 miliarda złotych, czyli razem byłaby to suma odpowiadająca 25 proc. całego dochodu społecznego i 40 proc. dochodu przechodzącego przez rynek.

Wyznaję, że nie ulegam złudzeniu, iż potęga państwa i siła narodu jest wprost proporcjonalna do ilości wydawanych pieniędzy. Są państwa które wydają bardzo dużo pieniędzy i znajdują się w marazmie lub upadku. I są państwa, wydające znacznie mniej, ogólnie, bez megalomanii słów i projektów, bez niecierpliwych ambicji, a jednak realizujące w wielkim stylu rozwój swej narodowej potęgi.

Idąc po tej drodze z pełnym wewnętrzny przekonaniem, że zdaliśmy już wstępny egzamin, iż słów nie rzucamy na wiatr, iż umiemy narodowe zamiary wprowadzać w czyn, sądzę, że właśnie nadszedł czas by zarysować przed Polską plan nowszy i głębszy od dotychczasowego.

Wicepremier omówił dalej **Program inwestycyjny na lat 15**

którą to część przemówienia podejmy na stronie pierwszej.

## Protesty przeciw wyborom w okr. 47, 48 i 49

W Wileńskim Dzienniku Wojewódzkim z dn. 29.XI 1938 r. Nr 17 ukazały się obwieszczenia przewodniczących Okręgowych Komisji Wyborczych do Sejmu Nr 47 w Wilnie i Nr 48 w Głębokiem w sprawie wniesionych w tych okęgach protestów przeciwko wyborom.

Co się tyczy protestów w okr. 47, to w terminie 7-dniowym od dnia ogłoszenia w godzinach urzędowych w lokalu Okręgowej Komisji Wyborczej Nr 47 w Wilnie (ul. Wileńska 12, Wydział Powiatowy) będą wyłożone wniesione protesty w celu umożliwienia zaznajomienia się z ich treścią.

Protest w Okręgu Wyborczym Nr 48 (w Głębokiem) będzie wyłożony w

ciągu siedmiu dni od dnia umieszczenia ogłoszenia w lokalu komisji (lokalu Sądu Grodzkiego w Głębokiem, ul. Radziwiłłowska Nr 36).

W Wileńskim Dzienniku Wojewódzkim Nr 18 z dnia 1 grudnia ukazało się obwieszczenie przewodniczącego Okręgowej Komisji Wyborczej do Sejmu Nr 49 w Oszmianie w sprawie wniesionego w tym okęgu protestu.

W ciągu siedmiu dni od dnia ogłoszenia obwieszczenia wolno każdemu obywatelowi, uprawnionemu do wybierania, przegłaść protest w godzinach od 8 do 15 codziennie w lokalu Okręgowej Komisji Wyborczej Nr 49 w Oszmianie, ul. Piłsudskiego 36.



# Uwag parę o „zniszczeniu” łąk w Ścieszycach

W ciągu ostatniego roku w „Słowie” od czasu do czasu ukazują się artykuły p. J. M. w których autor zajmuje się robotami melioracyjnymi prowadzonymi na łąkach wsi Ścieszycy w powiecie Wilejskim i nie zostawia suchej nitki na tym, o czym pisze. Między innymi przykrymi rzeczami, dowiadujemy się z tych publikacji, że należące do wsi mokre łąki zostały doszczętnie zniszczone przez to, że, z racji niewłaściwie przeprowadzonego odwodnienia, torfowisko zostało przesuszone i zamienione na popiół. Ostatnio w „Słowie” z dnia 22 b. m. w artykule poświęconym zresztą innym sprawom, p. J. M. znów pomieścił o Ścieszycach parę zdań w tym samym sensie. Te zarzuty kilkakrotnie powtarzane i podkreślane przez autora i stanowiące rdzeń cyklu artykułów, uważam za najzupełniej niesłuszne. Już uprzednio były one parę razy naświetlane w prasie w odpowiedzi p. J. M.

Tymczasem miesiące płyną, roboty melioracyjne w Ścieszycach zostały zakończone i przyjęte, na miejscu zjawiał się traktor, który zorał część osuszonych obszarów. Zostały one zagospodarowane częściowo jako łąki, częściowo zasiano tam mieszanek, a nawet próbowano sadzić warzywa.

Wszystkie te fakty nie są dostatecznie przekonujące dla p. J. M., który dalej uważa łąki za zniszczone. Nie ma sposobu przekonać go siłą, to też najrozsądniej będzie w tym wypadku powołać się na opinię ludzi, bardziej wiarygodnych dla p. J. M. niż ci, którzy pisali w tej sprawie do tychezas. Rozglądam się za takimi, ale cóż, kiedy nie tak to łatwo „podebrać” człowieka, co do którego nie byłoby obaw, że p. J. M. powie o nim słowami Fredry „nie brak świadków na tym świecie”.

Jest jednak pewna osoba odpowiadająca, jak mi się zdaje, najbardziej wybrednym wymaganiom p. J. M.: niedaleko od Ścieszyc, w swoim świętynie zagospodarowanym majątku Juncewiczów, mieszka p. Kazimierz Borowski. Nie potrzebuję dużo pisać, kto to taki, gdyż jest to osobistość znana na Wileńszczyźnie. W szczególności jest on znany czytelnikom „Słowa”, z artykułu p. J. M. drukowanego w jesieni r. ub. p. t. „Malkontent i defetysta”, którego treść zdaje się wskazywać, że p. Borowski jest dla autora „Buntu Rojstów” persona gratissima. Sądzę więc, że dobrze trafiłem.

Otóż p. Borowski na zaproszenie paru osób zainteresowanych w rolniczym życiu powiatu i w ich towarzystwie, wybrał się w połowie września do Ścieszyc. Nie zamierzam bynajmniej twierdzić, że to, co tam zobaczył, napełniło go entuzjazmem. — Jako „malkontent”, jest to człowiek powściągliwy w sądach dodatnich i raczej skłonny do pesymizmu. To też streszczę tylko punktami to, w czym p. Borowski był zgodny ze zdaniem innych osób, oglądających razem z nim ścieszyckie łąki:

1. Stan uprawionych działek osuszonego torfowiska jest na ogół dob-

ry, pomimo bardzo suchego lata i późnego terminu zasiewów. Szczególniej dobrze wyglądają cztery założone działki łąkowe. Nieco gorzej przedstawiają się uprawy łąk i mieszanek.

2. Woda w założonych studzienkach znajduje się na głębokości około 60 cm. poniżej powierzchni, czyli poziom jest właściwy.

3. Stan roślinności i wody wskazuje, że torf nie jest przesuszony, wobec czego łąki w żadnym razie nie mogą być uważane za zniszczone.

inż. E. Doboszyński.

Nożycami przez prasę

## Marianna rozdziera szaty

Francja nie może się uspokoić. Nie tylko strajki: manifestacje mas robotniczych macą wygodną pogodę pracowitego, oszczędnego i małostkowego burżuazka, ale prawdziwi patrioci, politycy i publicyści, strawić upokorzenia monachijskiego nie mogą.

„Dziwną jest ludzkość. Do jakiego moralnego zdżyczenia pojęć atmosfera zbrojeń i „nastawienia” wojennego doprowadziła ten kulturalny, humanitarny naród, jeżeli zamiast uwielbiać Daladiera i Chamberlaina za żegnanie wojny, zamiast cieszyć się, że, nie kosztem Francji przecie, tylko zdradliwych Czechów załatwiono spór, który mógł zalać Europę krwią i ogniem, Francuzi burzą się i gryzą, przeżuwając ciągle gorycz upokorzenia. Hitler upokorzył Francję, bo jej narzucił swoją wolę! Bo zamiast poświęcić istnienie tysięcy obywateli w najabsurdalniejszej wojnie jaką widzieli dzieje, zmusił do ustąpienia ze stanowiska obronicieli niesympatycznych zaiste Czechów; i co więcej, absurdalnego zlepku, awortona Traktatu wersalskiego.

Na razie, po dniach szalonej trwoگی i paniki, kiedy tysiące uciekających we wszystkie strony Paryżan sły szalo uszami wyobraźni terkot niemieckich avions, i przypominało sobie pamiętne Tauby i grubą Bertę bombardujące Paryż, gdy powrócili, gry radio i megafony ogłosiły ludkowi Paryża że pokój, że ojcowie, bracia i synowie zostają w domu, stolica Francji szalała. Pijany radością luddek paryski tańczył i płakał z radości na ulicach, politycy pisali powściągliwie o sukcesach dyplomatycznych w Monachium, o godnej postawie Anglii i Francji wobec Fūrrera, o obowiązku poświęcenia nawet trochę prestiżu na ołtarzu ludzkości.

Alle gdy znikło bezpośrednie niebezpieczeństwo, prasa uderzyła na alarm. Wstyd! Upokorzenie! Traktat wersalski... kpiny. Zwycięski pokój? Papierowy humbug.

„Po 20 latach przegraliśmy bez chwały, gorzej niż pod Sedanem. Podanie się Napoleona III, zmniejszyło naszą potęgę” pisał Lavergne prof. prawa w Journal „ale nie pozabawiło nas honoru, Monachium oddało całą Europę we władzę Hitlera. Francja

i Anglia nie znaczą. W miesiąc po obietnicy, że przy delimitacji granic w Czechosłowacji będzie potrzeba zgody 4 państw, te spory załatwił Berlin i Rzym, a nas nie biorą nawet pod uwagę”.

Oto rezultat złamania słowa danego przez Francję Czechom; pogarda i lekceważenie ogółu.

„Oto robota naszych rządów” — pisze dalej profesor. — „I to wtedy, kiedy, wiemy to teraz na pewno, sztab niemiecki ostrzegł Hitlera że wojna byłaby na pewno przegrana! Dla Anglii przegrana! obecna jest gorsza pod względem ekonomicznym niż dla nas. Bo: droga do Indii przecięta przez Suez, Italia zajęła Mejdokę, by z niej zrobić bazę aeroplanów i lotdzi podwodnych wojennych, droga z Marsylii do Algieru niebezpiecznie przecięta, Italia grozi Tunisowi i Egiptowi zbierając wojska na granicach Libii. Powstanie Arabów w Palestynie za pieniądze włoskie i niemieckie. Zajęcie Hiszpanii przez wojska i zjednoczone władze włosko-niemieckie, zagarnięcie bogactwa mineralne kraju, projektujące utworzyć tam bazę awiacyjno-podwodną. Pan Daladier nazywa akt monachijski aktem rozsądku... A to jest upakarzająca kapitulacja dwóch, dawniej potężnych demokracji. Czy wiecie o tym, że Niemcy ogarnęły wszystkie fortyfikacje czeskie i 2 tys armat przenoszą do linii Zygryda i wystawiają frontem do Francji! Ze Czechosłowacja musi oddać Niemcom 6 tys. wagonów towarów i tysiące lokomotyw, wagonów pasażerskich itp. Ze 2 tys doskonałych avions, zbudowanych głównie za francuskie pieniądze, zostają oddane za psie pieniądze Niemcom, którzy ich użyją do bombardowania francuskich miast!

Wszystkie kapitały londyńskiej City, inwestowane w Bułgari, Rumuni i Jugosławii, całe centrum dunajskie popadły pod wpływ Berlina i podpisują traktaty handlowe z Reichem rujnując bieg interesów Wielkiej Brytanii. Obie

Teatr m. NA POHULANCE  
Dz 6 o godz. 20-tej  
„MARIELLA”

Jaworzyna w granicach Rzeczypospolitej



Piękna panorama odzyskanych szczytów górskich: Murań, Hawrań i w dali Lodowy.

demokracje poniosły „hamiebną klęskę”.

„Smutno jest patrzeć na konwulsje państw demokratycznych”, — pisze akademik George Duhamel, humanitarny sanitariusz z czasów wojny, nawoływacz do zgody z Niemcami wtedy, kiedy taka zgoda i wzajemne ustępstwa nie byłyby połączone z upokorzeniem Francji.

„Smutne jest i nie do zniesienia by naród z powodu swego systemu politycznego tracił poczucie obywatelstwa, pracy i bohaterstwa. Ale jest bardziej nie możliwe do zniesienia, by naród był zduszony, trzymano w niewiedomości tego co się koło niego dzieje, podnecany ciągle do nienawiści, wciągnięty w system zbrodni, o których nawet nie wie, że wzbudzają wstręt w innych narodach. We Francji mówi się czasami o dyktaturze. To zawsze może się zdarzyć. I sprowadzi pozorny porządek kosztem ogromnych olar. Ale ponieważ Francja objawia równy wstręt do barbarii hitlerowskiej, jak do stalinowskiej, więc walczy by nie zsunąć się w żadną z otwartych przed nią przepaści. Bo choć pan Hitler mówi, że walczy z komunizmem, bolszewizm i rasizm podobne są do siebie jak bracia bliźniacy, którzy kiedyś zawrą podstępny alians. Nic bardziej nie jest podobne do frazeologii nacjonal-socjalistycznej, jak bezczelna retoryka bolszewicka. A trzeba pamiętać czym się płaci za rządy totalne. Szykany polityczne, wzmożone podatki i konflikty, obozy koncentracyjne i więzienia, stryczek i krew...”

Paul Morand, autor tygodniowych kronik w Temps, zastanawia się czym będzie w dziedzinie ducha, epizod mobilizacji w październiku? Co się odbije w stosunkach ludzkich z tego egzaminu subordynacji, patriotyzmu, spokoju i godności, jakie okazał naród francuski, kobiety i mężczyźni, gotowi, tak jak w 1914, do oddania życia za swą słodką Francję. Stary ksiądz pytany przez autora odrzekł: „Co widziałem przez te dni? Przede wszystkim dużo wzajemnych przebaczeń”.

Wladimir d'Ormesson pisze twarde w Figaro.

„Francja grzeszyła przez łatwość życia. Klimat, warunki życia, charakter narodu, wreszcie reakcja po okrutnej wojnie sprawiły, że przeciętny Francuz nie chciał ciężarów, nie chciał trudności, tylko łatwego, gładkiego życia. I ta „łatwość” wzięła się w organizm Francji jak rak. Francja chwali się tym, że jest ojczyzną wolności, godności osobistej człowieka. To piękne formuły. Ale jeżeli oznaczają chaos i bezład, jeżeli poszanowanie godności człowieka prowadzi do ruiny i upadku, z jego bogactwami i siłą, to ta swoboda była by większą zbrodnią w stosunku do obywateli niż najostrejszy absolutyzm.

W wielkim dramacie, który się rozgrywa obecnie, obejmującym stosunek jednostki do kolektywu, tj. do ogółu, Francja nie utrzymała się na ko niecznym stanowisku. Nie powinna zapominać o swojej misji; nakaz równowagi pomiędzy poszanowaniem jednostki i zadośćuczynieniem potrzebom ogółu. Porzućmy więc piękne formuły, które się przeżyły. Francja w 1938 r. potrzebuje dyscypliny moralnej i trzeba żeby ta dyscyplina była twarżą. To jedyna droga by zachować wartości w które wierzy, i to, co jej pozostało ze zwiędłaństwa”.

Jak widzimy z cytowanych głosów czołowych publicystów francuskich, nawoływanie do społeczeństwa da się streścić w krótkiej formułce: albo wy, Francuzi, ujarzmicie się sami wrodzonym, praktycznym rozsądkiem, albo zepchną was do drugorzędnych państw, lub popadniecie pod dyktando. Czy macie ochotę na takie życie jak w Niemczech, Italii, Sowieciach? Nie. No to weźcie się w garść i pracujcie nad odrodzeniem stosunków.

Z ostatnich wiadomości o nieudanym strajku powszechnym widać, że zdrowy instynkt narodu zwycięża i być może Daladier zasłuży na miano zbawcy Francji, ocalając i jej starą kulturę i prestiż międzynarodowy, tak nadwreżony ostatnimi czasami. Upokorzenia jakich doznała Francja odegrają rolę gorzkiego, ale zbawionego lekarstwa.

Hel. Romer.

Z Komisji Teatralnej

## Bilans pierwszego kwartału Teatru na Pohulance

Porządek dzienny onegdajszego posiedzenia Komisji Teatralnej przewidywał dyskusję nad repertuarami „Pohulanki” i „Lutni”, jednakże wobec niemożności przybycia reprezentantów operetki — całą uwagę poświęcono teatrowi dramatycznemu.

Zagał dyskusję wiceprezydent Nagurski, dając ex praesidio coś w rodzaju recenzji sztuk, aktorów, reżyserii oraz działalności administracyjnej teatru, tak jak się one przedstawiały od początku sezonu. Bilans ten z punktu widzenia interesów miasta uznał za wybitnie dodatni, zwłaszcza jeśli chodzi o wyrównany poziom poszczególnych przedstawień i wzrost frekwencji publiczności.

Inni mówcy również podkreślali przede wszystkim właśnie ambicje teatralne teatru na Pohulan ce. Be jeśli nawet wartość poszczególnych sztuk oceniali rozbieżnie (przy czym na ogół uważano „Teklę” za pozycję niedocenioną przez publiczność, „Gałązkę Rozmarynu” za pewien zawód ze strony autora, a „Ma-

riellę” za najsłabszy punkt dotychczasowego repertuaru), to wartość wkładu artystycznego samego teatru nie budziła żadnych wątpliwości. I tak np. właśnie w „Marielli” podnoszono pełnię wyrazu gry aktorskiej i czujną rękę reżysera. Zespołowość pracy i dobre pojęte ambicje złożyły się na atmosferę, wyczuwalną — zdaniem mówców — nawet i z widowni. I to jest najważniejsze. Minęły bowiem już dawno — jak to słusznie zostało podniesione — czasy indywidualnych wyczynów „gwiazd”. Dziś dyskusja nad talentem i mozi! wościami poszczególnych artystki czy artysty, jakkolwiek żywa, ma jednak w sobie coś z indywidualnej opinii, prywatnego smakoszwstwa — scho dzi na plan dalszy wobec ogólnego oblicza teatru, które jest wspólnym dziełem aktorów, reżyserów i dyrek cji. To też dyskusja na temat poszczegól nych członków zespołu, choć ujawniła opinie bardzo pochlebne zwłaszcza dla dwu pań z „Pohulanki”, a bardzo rozbieżne sądy o grze jednego z czołowych aktorów, nie

miała już w intencjach dyskutantów wagi zasadniczej. Pogodził ich zresztą dyr. Kielanowski, wyjaśniając, że krytyczna ocena prof. Górskiego wynika z niedociągnięć niedyspozycyj premierowych aktora, pochlebna zaś opinia prof. Srebrnego powstała na jednym z dalszych, normalnych już przedstawień. Tak więc nawiasem mówiąc i ta dyskusja akademicka, początkowo niepozobawiona pikantier, w rezultacie wykazała wyższość krytyki „filologicznej”, posługującej się danymi z życia artysty, nad „formalistyczną”, ufną w kryteria zasadnicze i pomijającą okoliczności ukryte w cieniu...

Bronił jeszcze dyr. Kielanowski „Marielli”, wysuwając jej ogromne powodzenie w świecie anglosaskim (2 lata grana w Londynie, rok w N. Jorku), oraz powagę problematyki, czyniącą z niej sztukę może mniej popularną, ale zato nieporównanie głębszą od takiej np. „Subretki”. Ten ostatni argument nie wydaje się słuszny. „Mariella”, jak to słusznie podnoszono, zatracą melodramatem, a więc jest właśnie wybitnie „popularna”, „łatwa do wsruszenia się” jeśli nawet i mniej łatwa do należytego zrozumienia. Tymczasem „Subretka”, jako sztuka obyczajowa, w dodatku opierająca swój sens i komizm na konflikcie dwóch kultur,

wymaga od widza pewnej finezji i wyrobienia. Tym się tłumaczy zapewne fakt, że frekwencja na „Marielli” bo dajże pobije frekwencję „Subretki”.

Więcej natomiast trafia do przekonania argument aktualności teatralnej sztuki. Istotnie, jeśli jest ona dziś jeszcze grana w N. Jorku, jeśli premiera paryska odbyła się niedawno, jeśli w Polsce dotąd grał „Mariellę” tylko Kraków, to wystawienie jej w Wilnie dowodzi i z tej strony ruchli wości i szybkości, nie obawiającej się ryzyka decyzji. Pod tym względem konto dyrekcji przedstawia się istotnie dobrze. — Otwarto sezon sztuką ludową, będącą w dodatku debiutem scenicznym autora; frekwencja była stosunkowo słaba, ale jak na wrzesień i początek pracy wystarczająca. autor zaś był prawdziwie wzruszony premierą wileńską i następną swą sztuką obiecuje Wilnu, w którym pracował z „Redutą”. (Dyr. Kielanowski odczytał na zebraniu fragmenty listu Jerzego Kossowskiego — ton ich, poz walający odczuć na czym polega tzw. „zachęta dla autora”, wywarł bardzo korzystne wrażenie). Z kolei zaraz „Wyzwolenie” — znów ryzyko, świet nie jak się okazuje przezyciężone, a wreszcie ta kwestionowana „Mariella”, która robi komplety i wyciąga paniom chusteczki z torebek. Refleksja ogólna: — młodość dyrekcji jedy

nego teatru dramatycznego to jest jednak, prócz ryzyka i pewna wartość pozytywna.

Przejdźmy do cyfr. — Wrzesień dał 6 tys. widzów, październik — 23, listopad — 20; obniżkę tłumaczy różnica w ilości przedstawień szkolnych. Na ogół frekwencja dotychczasowa jest dwukrotnie wyższa niż w tych samych miesiącach roku ubiegłego. Na poszczególne sztuki dzieli się tak: „Tekla” 22 przedstawienia i 6597 widzów, „Wyzwolenie” — 27 i 14.627 (w tym 9.842 szkoły), „Subretka” — 32 i 13.334, „Mariella” 14 i 5.348, „Gałązka rozmarynu” — 17 i 8.072 (w tym 5.282 szkoły). Obie ostatnie sztuki będą jeszcze wielokrotnie wystawiane.

O akcji filantropijnej teatru usły szeliśmy od prez. Nagurskiego takie cyfry: — wieczór Ordonówny na walkę z gruźlicą dał 1.802 zł., przedstawienie na rzecz Korpusu Zaołzańskiego — 600 zł.; teatr gościł 54 osób z wycieczek Polonii Zagranicznej (Bytom, Kowno), 700 miejsc bezpłatnych otrzymał bezrobotni (po 10 dniennie), 50 miejsc — Komitet Opieki nad Dziećmi Ulicy (podobno urwisy zachowywały się w sposób budujący), a wreszcie po dwie loże otrzymały ociemniałi i głuchoniemi! Ciekawość jest proceder takiego widowi-







# KRONIKA

GRUDZIEŃ  
3  
Środa

Dziś: Franciszka Ksawerego  
Jutro: Barbary P. M.

Wschód słońca — g. 7 m. 24  
Zachód słońca — g. 2 m. 54

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii USB  
w Wilnie z dn. 2.XII. 1938 r.

Ciśnienie 761  
Temperatura średnia + 7  
Temperatura najwyższa + 8  
Temperatura najniższa + 6  
Opad ślad  
Wiatr: południowy  
Tendencja barom.: bez zmian  
Uwagi: pochmurno — dzisiaj.

## WILEŃSKA

### DYŻUR APTEK:

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Nałęcz (Jagiellońska 1); S-ów Augustowskiego (Kijowska 2); Romeckiego i Żelańca (Wileńska 8); Frumkinów (Niemiecka 23); Rostkowskiego (Kalwaryjska 31).

Ponadto stale dyżurują apteki: Paka (Antokolska 42); Szantyr (Legionów 10) i Zajczkowskiego (Witoldowa 22).

## MIEJSKA.

**Kursy dla dziewcząt! przedpoborowych.** 5 bm. o godz. 18 w filii szkoły powszechnej nr 14 przy ul. Trockiej nr 22 rozpocznie się kurs dla przedpoborowych roczników 1918, 1919 i 1920. W roku bieżącym tytułem próby zostanie zorganizowany także kurs dla dziewcząt w wieku pozaszkolnym, które nie mają świadectw szkolnych z zakresu 4 klas szkoły powszechnej, a chciałyby je uzyskać. Zainteresowane winny się zgłosić w dniu 5 grudnia o godz. 18 przy ul. Trockiej nr 22. Nauka na kursie będzie bezpłatna — odbywać się będzie w godzinach wieczornych 3 razy tygodniowo.

**Magistrat przygotowuje się do wyborów.** W najbliższym czasie spodziewane jest zarządzenie o rozwiązaniu Wileńskiej Rady Miejskiej i rozpisaniu nowych wyborów samorządowych. Zarządzenie to oczekiwane jest jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca.

W związku z tym Magistrat wileński już obecnie czyni przygotowania do nadchodzących wyborów. Przygotowania te dotyczą wyłącznie strony technicznej. Zarząd Miejski uporządkowuje m. in. kartoteki wydziału ewidencji ludności celem sporządzenia spisu wyborców.

## GOSPODARCZA.

**Ruch w handlu i rzemiośle.** W miesiącu ub. zlikwidowało się na terenie Wilna 25 przedsiębiorstw handlowych. Są to przeważnie sklepy o charakterze sezonowym, jak owocarnie i siodowniarnie.

W tym samym czasie powstało około 30 nowych przedsiębiorstw handlowych. Wśród nowopowstałych na pierwsze miejsce wysunęły się sklepy galanteryjne oraz wypożyczalnia.

W wymienionym okresie zlikwidowało się ponadto 11 przedsiębiorstw rzemieślniczych (warsztatów) oraz 7 drobnych przedsiębiorstw przemysłowych.

Mniej więcej taka sama ilość powstała nowych.

## WOJSKOWA

**Rocznik 1921 „Czarna lista” poborowych rocznika 1918.** Wczoraj referat wojskowy Zarządu Miejskiego przystąpił do rejestracji poborowych rocznika 1921. Rejestracja potrwa do dnia 31 bm.

W najbliższych dniach sporządzone będą listy poborowych rocznika 1918, którzy do dnia 1 bm. nie zarejestrowali się w referacie wojskowym. Ta lista zostanie przesłana do władz administracyjnych celem pociągnięcia odpowiedzialności poborowych do odpowiedzialności.

## Z POCZTY.

**Nowe pocztowe znaczki dopłaty.** Z dniem 1 bm. wprowadzone zostały nowe pocztowe znaczki dopłaty w kolorze zielonym wartości 5, 10, 15, 20, 25, 30 i 50 groszy oraz 1 złoty.

## Z KOLEI

**Liczba pasażerów „na gape”** dzięki osirom zarządzeniom oraz zwiększonej

kontroli ulega z miesiąca na miesiąc zmniejszeniu. Tak np. w mies. ub. na terenie Wileńskiej Dyrekcji PKP przylapano zaledwie 56 amatorów bezpłatnej jazdy.

## ZEBRANIA I ODCZYTY

**Towarzystwo Polsko-Francuskie** zamierza zorganizować w najbliższym czasie praktyczne kursy języka francuskiego, w którym będą mogli wziąć udział i nie członkowie Towarzystwa. Zapisy do dn. 1.1. 1939 i informacje w lokalu Towarzystwa Polsko-Francuskiego ul. Uniwersytecka 3, (parter) we wtorki i piątki od godz. 5 do 6.

**Zarząd Okręgowej Sekcji Szkolnictwa Średn. Z. N. P.** zawiadamia wszystkich członków Związku, że w niedzielę, 4 grudnia, o godz. 17 w lokalu własnym (Zygmuntowska 4 m. 5) odbędzie się „herbatka”, na której p. prof. dr. Bogumił Jasnowski wygłosi odczyt n. t. „Nauka i filozofia”. Goście mile widziani. Wstęp 30 gr.

## ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ

**Nadzwyczajne Walne Zebranie** członków Związku Emerytów na wojew. wileńskie odbędzie się 4 grudnia br. o godz. 17 przy ul. Zawalnej 1 m. 1. M. in. wnioski i rezolucje o postulatach emerytów. Emeryci — goście chętnie pożądani.

**Zarząd Koła Lokalnego Org. PWK** zwraca się z prośbą do wszystkich urzędów, instytucji i osób prywatnych, które nie zwróciły jeszcze list ofiar — o nadysłanie ich pod adresem organizacji, ul. Ostrobramska 19 m. 9, a to ze względu na konieczność zdania w terminie sprawozdania ze zbiórki na „Pomoc Rodakom za Olszą”.

**Zarząd Koła Wileńskiego Organizacji Przystosowania Wojskowego Kobiety do Obrony Kraju** zawiadamia, że w niedzielę 4.XII rb., o g. 12.30 w Świłlicy Poczłowego Przystosowania Wojskowego przy ul. Dominikańskiej 15, prelegentka Zarządu Naczelnego PWK p. Chońska Bronisława wygłosi odczyt na temat „Rola kobiety w wojnie totalnej”. Wstęp wolny.

## ROZNE

**Wynik zbiórki ulicznej L. O. P. P.** W ciągu Tygodnia LOPP, zorganizowanego w dniach od 24. 9. do 1. 10. 38 r. wpłynęło z kwoty ulicznej i w lokalach zamkniętych — 2478 zł. 42 gr., z ofiar i imprez — 1101 zł. 28 gr. netto.

Zarząd Wileńskiego Obwodu Miejskiego LOPP składa tą drogą serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom oraz paniom i panom, biorącym bezpośredni udział w organizowaniu imprez 15 Tygodnia LOPP.

## LIDZKA

**Ubezpieczalnia Społeczna** wywoliła pracę lekarzom domowym. — Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Lidzie na dzień 31 ub. m. wywoliła posady wszystkim zatrudnionym w Lidzie lekarzom domowym. A wier dr Harniewiczównie, dr Komorowskiemu, dr Wolfowiczowi, oraz lekarzom denty stomatologom: Dworeckiemu i Dworeckiej. Przy czym dr Komorowski opuścił stanowisko lekarza z dniem wywołania. Na jego miejsce zaangażowano młodego lekarza dr Rozwadowskiego. W sferach lekarskich krąży wersja, iż wywołanie nie stanowisk nastąpiło w związku z zamiarem wprowadzenia przez ubezpieczalnię społeczną w Lidzie obniżki poborów lekarzy domowych.

**75 tys. na wodociągi i kanalizację.** Fundusz Pracy, przyznał miastu Lidzie 75.000 zł. zapomogi na przeprowadzenie studiów w sprawie rozpoczęcia budowy wodociągów i kanalizacji. Suma ta została przyznana na przyszły sezon robót inwestycyjnych. Jeśli więc dobrze pójdzie — Lida w przyszłym roku będzie miała skanalizowane główne ulice śródmieścia.

**Proces działaczek litewskich odroczone.** Wyznaczony na dzień 29 ub. m. na wokandzie Sądu Okręgowego w Lidzie proces działaczek litewskich Agaly Ukiewiczowej i Weroniki Czubirowny nie odbył się z powodu nie przybycia na roz-

## Czy samorząd wileński uchwali protest spowodu prześladowania Żydów w Niemczech?

Na ostatnim plenarnym posiedzeniu Rady Miejskiej przez radnych żydowskich zgłoszone zostały dwa wnioski w związku z sytuacją Żydów w Niemczech. Wniosekodawcy domagali się od Rady Miejskiej uchwalenia protestu przeciwko prześladowaniom Żydów na terenie Niemiec, oraz przyjęcia z pomocą Żydom wychodząco z Niemiec przez wyasygnowanie na ten cel 10.000 zł.

Oba te wnioski zostaną w przyszłym tygodniu rozpatrzone przez Magistrat, który je zaponiuje i wniosie na najbliższe plenarne posiedzenie Rady Miejskiej.

## Echa upadłości banku Bunimowicza

W związku z ogłoszeniem upadłości banku Bunimowicza, w sferach handlowych Wilna kursują wersje, że kilkanaście większych żydowskich firm handlowych znalazło się w ciężkiej sytuacji. Krajowe fabryki, sądząc, że właściciele przedsię-

biorstw mieli swe kapitały w banku Bunimowicza, odmówiły kredytu z którego dotychczas korzystały firmy. Grozi to podobno ruiną kilku większym w Wilnie firmom żydowskim.

## Epidemia tyfusu w Lidzie

W ostatnim czasie lekarze zanotowali, iż na terenie Lidy kilka osób zachorowało na dur brzuszny. W powiecie również zanotowano kilka wypadków zachorowań na dur brzuszny i plamisty.

Powiatowa kolumna epidemiologiczna rozwi-

nęła akcję w kierunku zwaicania niebezpiecznej epidemii. Przyczyną zachorowań na tyfus brzuszny w Lidzie jest nizinne położenie miasta, przewlekła siota i przede wszystkim brak kanalizacji, co uniemożliwia utrzymanie potrzebnej higieny.

## POSTAWSKA

**Posiedzenie Rady Powiatowej Zw. Str. Poż.** odbyło się Postawach w dniu 28 b. m. pod przewodnictwem wicestarosty W. Białkowskiego posiedzenie Rady Powiatowej Zw. Straży Pożarnych. W zjeździe wzięli udział prezesi i naczelnicy 25 straży pożarnych powiatu postawskiego. Z przedłożonych sprawozdań wynika, że w dziedzinie wyszkolenia i dyscypliny rok ostatni zaznaczył się poważnymi osiągnięciami. Przeprowadzono 7 kursów wyszkoleniowych wszystkich trzech stopni. W dziedzinie prac kulturalno-oświatowych na podkreślenie zasługuje zakupione 7 nowych odbiorników radiowych, które znajdują się w świetlicach strażackich. Sprawozdanie finansowe zamyka się po stronie wydatków i dochodów sumą zł 6.287.

W związku z rezygnacją dotychczasowego zarządu powiatowego dokonano wyboru nowych władz. Prezesem został ponownie obrany inspektor PZUW Łukasiewicz. W końcu zebrania omówiono sprawę bieżącą, a w szczególności plan rozbudowy i motoryzacji istniejących straży pożarnych w powiecie.

## SŁONIMSKA

**Lustracja organizacji rzemieślniczych.** 30 ub. m. przybył do Słonima radca Piskor z Ministerstwa Przemysłu i Handlu, który w towarzystwie dyrektora Izby Rzemieślniczej z Nowogrodka J. Starka i delegata Urzędu Wojewódzkiego mgr Warskiego przeprowadził lustrację miejscowych chrześcijańskich organizacji rzemieślniczych, wzięli udział w egzaminach rzemieślniczych oraz zwiedził spółdzielnię szewską i miejscowe warsztaty. Następnie odbyła się konferencja z zarządami miejscowych organizacji, na której poruszone zostały sprawy kredytu dla rzemiosła, Kasy Bezprocentowej i inne aktualne zagadnienia. W dniu 1 bm. delegaci wyjechali do Baranowicz.

**HOTEL „ST. GEORGES”**  
w WILNIE  
Pierwszorzędny — Ceny przystępne  
Telefony w pokojach

## Przed Międzynarodowymi Mistrzostwami Narciarskimi w Zakopanem



W związku z przygotowaniem do Międzynarodowych Narciarskich Mistrzostw Świata (FIS), które odbędą się w Zakopanem w połowie stycznia 1939 roku, rozpoczęto już przy skoczni na Krokwi budowę wielkich trybun dla widzów. Na zdjęciu — rzut oka na rozpoczęte inwestycje obok skoczni narciarskiej.

## RADIO

SOBOTA, dnia 3 grudnia 1938 r.

6.57 Pieśń poranna. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka z płyt. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Program na dzisiaj. 8.15 Muzyka popularna. 8.50 Czytanka wiejskie: „Chłopcy z placu broni”. 9.00 Przerwa. 11.00 Audycja dla szkół. 11.15 Lekkie piosenki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Wiadomości z miasta i prowincji. 13.05 Małą skrzypczkę prowadzi Ciocia Hala. 13.15 Koncert Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej. 14.00 Przerwa. 15.00 Teatr Wyobraźni dla dzieci „W królestwie św. Barbary”. 15.30 Muzyka obiadowa. 16.00 Dziennik południowy. 16.05 Wiadomości gospodarcze. 16.15 Kronika literacka. 16.50 Hymnika Seraficka — audycja muzyczno-słowna. 17.00 Na bożeństwo z kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze w Częstochowie. 18.00 Wileńskie wiadomości sportowe. 18.05 Sobótka speakerzapowiada Kazimierz Kieniewicz. 18.30 Audycja dla Polaków za granicą. 19.15 Koncert Orkiestry Szkoły Węziemielca. 19.50 Melodie węgierskie — audycja muzyczna. 20.35 Audycje informacyjne. 21.00 Humor i muzyka-koncert rozrywkowy. Ok. 21.30 W przerwie I: „Dar Olimpu” nowela Ok. 22.15 W przerwie II: „Transakcja” — skecz. 22.55 Z muzyki romantycznej. 23.00 Ostatnie wiadomości i komunikaty.

NIEDZIELA, dnia 4 grudnia 1938 roku.

7.15 Pieśń poranna. 7.20 Koncert poranny. 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wsi. 8.45 Program na dzisiaj. 8.50 Wiadomości rolnicze. Tr. do Baranowicz. 9.00 Śpiewa chór ludowy „Kaskada”. Tr. do Baranowicz. 9.15 „W dniu św. Barbary” — regionalna transmisja z Tarnowskich Gór. Nabożeństwo z kościoła parafialnego. 11.15 Chór i orkiestra. 11.45 Aktualności w programach radiowych. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Poranek symfoniczny. 13.00 Wyjarki z Pism Józefa Piłsudskiego. 13.05 „W świetle rampy” fel. K. Leczyckiego. 13.15 „W święto górników” — muzyka obiadowa z Tarn. Gór. 14.33 Zbiórka na pomoc zimoza bezrobotnym. Transmisja z ulic Warszawy. 14.40 W świecie przyrody: „Kropka krwi pod mikroskopem”—pog. dra St. Wawrzyńczyka. Tr. do Baranowicz. 14.50 Rok w pieśni ludowej: Prątnice — Audycja słowno-muzyczna w opr. G. Cytowicza. Tr. do Baranowicz. 15.20 Echa przeszłości: „Posel wenecki na zamku Trockim” pog. Aleksandra drowiczowej. 15.30 Audycja dla wsi. 16.15 Równoległy Teatr Wyobraźni: „Potęga promieni” — sceny z życia Marii Skłodowskiej-Curie. 17.00 Recital fortepianowy Agi Jambor (pianistka węgierska). 17.30 Podwieczorek przy mikrofonie. 18.25 W przerwie: Chwila Biura Studiów. 19.30 „Lepiej dać niż brać” — wieczór świetlicowy w wyk. Zespołu Kaskada. 20.10 Wileńskie wiadomości sportowe. 20.15 Audycje informacyjne. — 21.20 Ida Łosiówna demonstruje nowy instrument „Marteno”, reportaż muzyczny. 21.40 „Górnicy młody, górnik stary raduje się w dniu Barbary — wesoła audycja. — 22.10 Polska muzyka popularna w wykonaniu Orkiestry Rozgł. Wileńskiej po dyr. W. Szczepańskiego. 22.45 „Gniazdo rodzinne Józefa Piłsudskiego” — recytacja. 23.00 Ostatnie wiadomości i komunikaty. 23.05 Zakończenie programu.

## Wiadomości radiowe

„MARIELLA” DLA RADIOSŁUCHACZY.

Dziś w Teatrze na Pohulance przedstawienie „Marielli” dla radiosłuchaczy. Bilety w cenie 25 proc. poniżej cen propagandowych do nabycia w „Orbisie” w przedpremierze lub w teatrze przed przedstawieniem. Na podstawie kwitu za listopad dwa bilety.

## Dyrektor szkoły rzemieślniczej w Łunińcu aresztowany na sali sądowej w Wilnie

Wczoraj w gmachu Sądu Okręgowego w Wilnie dokonano sensacyjnego aresztowania b. dyrektora gimnazjum rzemieślniczego w Łunińcu, inżyniera Józefa Marczewskiego, którego natychmiast odstawiono do więzienia na Łukiszczach.

W r. 1935 dyr. Marczewski był usunięty ze swego stanowiska. Przy przekazy-

waniu inwentarza szkolnego następcy inżynier Marczewski nie sporządził aktu od dawczo-odbiorczego. Po pewnym czasie do prokuratury wpłynęła skarga, że inżynier Marczewski dlatego nie sporządził tego aktu, ponieważ nie chciał ujawnić faktu przywłaszczenia przez niego 1.630 zł.

Na podstawie tej skargi wytoczono

dochodzenie karne, w którego wyniku Sąd Okręgowy, skazał go na 1 rok więzienia.

Sąd drugiej instancji skazał go na 2 lata więzienia. Ponieważ dyr. Marczewski przebywał w gmachu sądu, policja — mając polecenie Sądu Apelacyjnego, Marczewskiego aresztowała.



TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI NA POHULANCI

„Marella” w Teatrze Miejskim! Dziś o godz. 20 interesująca sztuka Keith Winter „Marella” w reżyserii dyr. Kielanowskiego.

— „Marella” na popołudniowe niedzielnej! Niedzielną popołudniową o godz. 16 wypiek światła sztuka Keith Winter „Marella” w reżyserii dyr. Kielanowskiego.

— Świetna pianistka AGI JAMBOR w Teatrze na Pohulanci! 5 bm. wystąpi z koncertem słynna pianistka światowej sławy Agi Jambor (Węgry), laureatka ostatniego Konkursu Chopinowskiego.

Ceny od 0,75 gr. do 4,50. Bilety do nabycia w Biurze Podróży „Orbis”.

— „Sędzia z Zalamei” — najbliższą premierą Teatru. Jedną z najlepszych komedii Calderona de La Barca „Sędzia z Zalamei” w reżyserii dyr. Kielanowskiego będzie najbliższą premierą Teatru Miejskiego.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA” — Występy Janiny Kulczyckiej. Dziś jedna z najpiękniejszych operetek ostatniej doby „Adrienne”.

— Jutrzejcza popołudniówka. Ceny propagandowe. Jutro po raz ostatni grana będzie pełna poezji i wdzięku op. Jarno „Krysia Leśniczanka” z Kulczycką.

— „Ogniem i mieczem” dla młodzieży szkolnej. Jutro o godz. 12,15 dla wycieczek szkolnych, oraz dzieci grana będzie „Ogniem i mieczem” w 8 obrazach ze śpiewami i tańcami.

— Balet Tacjany Wysockiej w Wilnie. Znakomity balet Tacjany Wysockiej wystąpi w teatrze „Lutnia” dwukrotnie 6 i 7 bm.

Bilety nabywać można codziennie w teatrze „Lutnia”.

Giełda zbożowo-towarowa i lniarska w Wilnie

z dnia 2 grudnia 1938 r.

Ceny za towar średniej handlowej jakości, za 100 kg. parzył Wilno, przy normalnej taryfje przewozowej (stan za 1000 kg l-co wag. st. zal.) Ziemiopłody — w ładunkach wagonowych, mąka i otręby — w mniejszych ilościach. W złotych:

Table with prices for various grain types and flour, including Żyto, Pszenica, Jęczmień, Owieś, Gryka, Mąka żytnia, and Mąka pszen.

Table with prices for various types of wool, including Otręby żytnie, Wyka, Lublin niebieski, and Len trzepany.

Do „Kurjera Wileńskiego” NEKROLOGI, OGŁOSZENIA i WSZELKIE KOMUNIKATY po cenach bardzo tanich i na warunkach spec. ulgowych przyjmuje Biuro Ogłoszeń Stefana Grabowskiego w Wilnie, Garbarska 1, tel. 82. Kosztorysy na żądanie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1 Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4 Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9,30—15,30 Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Port w letargu

Ostre, północne poddmuchy wiatru brutalnie zabijające ślady lata i jesieni są ostrzeżeniem dla żeglugi rzecznej. W ślad za nim nadchodzi wyrok: „zima tuż, tuż, więc statki do portów na przymusowy odpocznik! Inaczej, teraz wygląda port rzeczny. Maszły kutrów bez łopocących żagli, statki bez dumnych bander. Nie słyhać rozgłośnych śmiechów, gorączkowych nawoływań. Martwo. Obok komfortowych statków, drzemie brudny, mały, pracowity holownik. Na pokładach zwoje lnu. Tylko na jednym statku ruch. Przeróbki, przemalowanie; nawet nazwę statku zmieniają. Opo dal zakotwiczone domki na wodzie. W łalo były przystaniami klubów, szkołami pływania. Wdaje się z rozmowę z marynarzem roslym jak dąb. Oto co mówi.

— Pływałem pod różnymi flagami. Znam porty Ameryki, Afryki, Europy. Dlaczego rzuciłem wielką żeglugę? Miałem swoje powody, no i zesztarzalem się. Resztę zrobiła tęsknota za krajem. Siedzę tu chwilowo, bo morze znów mnie wabi.

— Duże są zarobki na statkach rzecznych w Polsce?

— Kapitan statku należącego do towarzystwa handlowego ma do zł. 350 mies. Kontroler (a jest taki na każdym statku) — ma 250. — Sternik, mechanik 200 zł. — Wszyscy oni prócz pensji mają całodzienne utrzymanie. Marynarz ma 100 zł. — 130 miesięcznie i za darmo obiad, a resztę utrzymania minimalnie oplaca. Zwracam uwagę, że gdy kapitan prywatnego statku ma przeciętnie 300 zł. miesięcznie, to kmotan statku państwowego, p. pogłębiarki ma 160 zł. miesięcznie, czyli 10 kategorii uposażenia.

— Ale za to zarabiając z 160 jest statywnym, kontraktowym pracownikiem i dla niego kwestia jutra jest inna, niż sezonowca za nawet zł. 300 miesięcznie.

— No, niyb tak. Ale trzeba pamiętać, że załoga każdego statku, od kmotana do marynarza ma Ubezpieczalnię. Zresztą cóż...

by oni bez Ubezpieczalni poczęli? Pracują przeciętnie od maja do listopada, t. j. 6 miesięcy. W tym czasie niejedną nabawił się chorobą, czy obrażeniami cielesnymi, a po był na rozlewiskach rzecznych też niekiedy przyspieszy odmianę malarz, czy reumatyzmu. Za co ludzie ci leczyliby się, z czego żyli, żeby nie Ubezpieczalnia, żeby nie zasiłki? Tylko w ten sposób mogą przetrwać okres choroby, aż znów przyjdzie wiosna i znów będzie praca.

— A jak się przedstawia sprawa z robotnikami portowymi, z żwirnikami?

— Robotnicy, tragarze i t. p. mają swoje stowarzyszenia, które p średniczą przy angażowaniu ich przez linie żeglugowe do przeładunków. Jasne jest, że również są to pracownicy sezonowi, którzy przez okres bezczynności korzystają z dobrodziejstw ubezpieczenia. A żwirnicy, to co innego. Czasem, gdy żwirnik pracuje na akord i trafia na dobre dno to zarobi 15 zł. dziennie. — Ogół żwirników dniówkowych ma Ubezpieczalnię i zarabia około 5 zł. dziennie. Tylko że oni wydają dużo na utrzymanie, bo praca ciężka, wymaga siły. Gorzej jest, gdy żwirnik pracuje „dziko”, w anonimowego właściciela „bata”, czyli łodzi. Taki lato przeżyje, ale nie ma Ubezpieczalni i potem jest biedny.

— Płace, o których pan mówi są u nas wszędzie jednakowe?

— Nie. Marynarz, który w stolicy zarabia zł. 5, w Bydgoszczy ma zł. 4, w Płocku Włocławku zł. 3. Na pińszczyźnie zł. 2.

— Więc pan znów wybiera się na wielką żeglugę?

— Muszę, choć raz jeszcze przed śmiercią...

Melancholia unosi się nad portem. Nie rozwiewają jej nawet tony harmoniki i organek dochodzące z kajuty któregoś statku. Gęsta mgła spowija kontury przystani i kadłuby statków. Letarg obejmuje port we władanie.

PAN! Dziś początek o 2-jej. Piękny dramat miłosny STRACHY BODO, Karwowska, Andrzejewska, Węgrzyn, Cwiklińska, Woszczerowicz i in. Nadprogram: DODATKI „JEZEBEL”

KINO Dziś. Czerujące piosenki, szampański humor, fantastyczna wystawa Rodziny Kolejowej w filmie ZNICZ z Martą Eggerth w roli głównej. Nadprogram: DODATKI. Pocz. seans. codz. o g. 4, w święta o 2 pp

OGNISKO! Dziś. Kapitalna komedia polska p. t. Pan Redaktor szaleje W rolach gl.: Maria Bogda, Adam Brodzisz, Fertner, Orwid, Sielański, Cwiklińska i in. Nadprogram: UROZMAICONE DODATKI. Pocz. seans. o 4-jej, w niedziel. i św. o 2-jej.

Kino-Teatr Początek o godz. 12-jej. Na l-ty seans ceny od 25 gr. MUZA ZNACHOR Nowogrodzka 8

Chrześcijańskie kino Repre'tent. film polskiej produkcji „RÓŻA” wg Stefana Żeromskiego. — Re:ordowa ob ada: Eichlerówna, Żelichowska, Zacharewicz, Jaracz, Samborski, Stempowski, Cybulski, Złnicz. Początki seansów o godz. 4-jej, lw niedziele i święta od godz. 1-jej

WINA, WÓDKI, towary kolonialno-spożywcze. Duży wybór broni, amunicji i artykułów sportowych poleca Spółka Chrześcijańska „EKONOMIA” Baranowicze, Szeptyckiego 51, tel. 97

MIÓD, SERY, GRZYBY i ZAJĄCE nabywa w każ ej ilości placac najwyższe ceny Spółki Chrześcijańska „EKONOMIA” Baranowicze, Szeptyckiego 50, tel. 97

RADIO „TELEFUNKEN” Najnowsze superheterodyny bateryjne przystosowane do potrzeb wsi i małych miasteczek — poleca B. Mitropolitański Baranowicze, Szeptyckiego 24, tel. 2-60

Kino „APOLLO” w Baranowiczach Dramat społeczny BEZ KRAT Ujrzymy w nim kilkadziesiąt najpiękniejszych chwilał i bunt przeciwko brutalnym melodom.

Kino-Teatr „PAN” w Baranowiczach Dziś. Film arcydzieło MARCO POLO Kreacje: Sigrid Gurie i G. ry Coupera Niezwykle przylgody slyn. podróżnika weneckiego — po raz pierwszy na ekr.

Oddziały: Nowogródek, Bazylińska 35, tel. 169; Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowicze, Wileńska 42, tel. 96; Brześć n/B., ul. Pierackiego 19, tel. 224; Pińsk, Dominikańska 40. Przedstawicielstwa: Kleck, Nieszwiez, Stonił, Stoiłpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Grodno — 3 Maja 6, Suwałki — Emili Plater 44, Równe—3 Maja 13, Wołkowyisk—Brzeska 9/1

CASINO Arcydzieło wg najbardziej powieści Fannie Hurst p. t. CZTERY CURKI Początek o 2-jej. Perla światowej kinematografii, która i st dosłowym wyczynem sztuki filmowej. Kreacja fenomenalnych słostr LANE. Nadprogram DODATKI.

HELIOS Dziś. Monumentalny film. Największa atrakcja doby obecnej Żebrak w purpurze Wersja dramatyczna filmu o Franciszku Villonie, królu żebraków. Gigantyczny film reż. Franka Lloyda. — Ronald Colman, Frances Dee, Henry Vitcoxon. — Niezliczone tłumy stalystów. — Nadprogram: Atrakcja i aktualia

Kino MARS Dziś. Chłuba kinematografii francuskiej. Arcydzieło na miarę „Bengali”. Film zrealizowany pod protektorem i przy pomocy francuskich wojsk kolonialnych i Reweacyjna obsada: Albert Prejean, Pierre Renoił, J. L. Barault oraz Ketti Gallian Imponujące sceny walk na pustyni. Chorobliwa miłość Europejczyka do jednej białej kobiety, rozumnej na pastwę namiętności garstki mężczyzn

BÓLE Artretyczne Reumatyczne podagryczne najwięcej dokuczają na zmianę pogody, w czasie zimna, słoty i niepogody. Nieznośnymi wtedy stają się bóle w kościach, powstają obrznięcia, a mięśnie przy najmniejszym nawet nacisku stają się bolesne. Chodzenie a nawet poruszanie się bywa utrudnione. Cierpienia te powstają na skutek nagromadzenia się w ustroju kwasu moczowego i jeżeli nie będą racjonalnie zwalczane będą się zwiększać, aż wreszcie na stałe przykują do łózka. W takich wypadkach stosuje się wewnętrzną lek „UREMOSAN” Gaseckiego, który rozpuszczając kwas moczowy w organizmie, wywołuje wydzielenie się takowego wraz z moczem i współdziała z ustrojem w walce jego z artretyzmem, reumatyzmem, podagrą, kamiecią nerkową, złą przemianą materii itp. „UREMOSAN” — Gaseckiego do nabycia w aptekach.

DOKTOR Blumowicz choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe ul. Wielka 21, tel. 921. Przyjmuje od godz. 9—13 i 3—8.

DOKTOR MED. Zygmunt Kudrewicz choroby weneryczne, skórne moczopłciowe ul. Zamkowa 15, tel. 19-60. Przyjmuje w godz. od 8—1 i od 3—

AKUSZERKA Smałowska oraz Gabinet Kosmetyczny, odmładzanie cery, usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu z bioder i brzucha, kremy odmłdzające, wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przystępne. Porady bezpłatne. Wielka 4-1.

AKUSZERKA M. Brzezina masaż leczniczy i elektryczny St. Grodzka Nr. 27 (Zwierzyniec)

Unwersytecka 2 to nowy adres znanego zegarmistrza M. WYSZOMIRSKIEGO byleno mistrza firmy A. Rydewski w Wilnie. Firma chrześcijańska.

Obwieszczenie Sędzia komisarz upadłej firmy „Seal — fabryka wyprawiania i farbowania futer — Spółka z ogr. odp. w Wilnie” obwieszcza, że drugi plan podziału upadłej firmy można przegłądać w Sekretariacie I Wydziału Sądu Okręgowego w Wilnie i w ciągu 2-eh tygodni od daty obwieszczenia w Monitorze Polskim wnieść przeciwko planowi zarządy. Sigm. akt. U. 12/35. Sędzia Komisarz (—) A. Weinbaum.

Przetarg Wydział Powiatowy w Nowogródka ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę od 200.000 do 300.000 tys. sztuk cegły normalnej 1 kl. ręcznej wg. warunków objętych normą P. N./B/303, loco plac budowy szpitala w Nowogródka, w term: do dnia 1 marca 1939 r.

Oferty mają być sporządzone zgodnie z Rozp. Rady Ministrów z dnia 20. I. 1938 r. i złożone w załakowanej kopercie do dnia 15. XII. 1938 r., godz. 12 w pokoju Nr 18. Obwarucie kopert nastąpi tegoż dnia o godz. 13 w obecności oferentów. Do oferty dołączyć należy dowód na złożone w kasie Wydziału Powiatowego wadium w wysokości 5 proc. sumy ofertowni Wydział Powiatowy zastrzega sobie wolny wybór oferta, oddanie dostawy kilku ofertom, względnie unieważnienie przetargu her podania dowodów.

Blizsze wyjaśnienie można otr:mac w Wydziale Powiatowym. Przewodniczący Wydziału Powiatowego w Nowogródka (—) K. MIŁEWICZ

LOKALE POKÓJ z niekierującym wejściem do wynajęcia. Zauł. Świętojerski 3 m. 3.

DO WYNAJĘCIA 3-pokojowe mieszkание z kuchnią i łazienką w śródmieściu zaraz. Ulica Cicha Nr. 1 (dawniej zaułek Gazowy).

skuteczna reklama to ogłoszenie w dzienniku

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr. drobne 10 gr za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych” nie przyjmujemy. Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy tylko od Administracji. Kronika redakc. i komunikaty 60 gr za wiersz jednoszpaltowy. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-lamowy, za tekstem 10-lamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9,30 — 16,30 i 17 — 20.